
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от № 

городской округ Лобня 

О мерах по приведению в порядок кладбищ в дни их массового посещения 

населением и гостями городского округа Лобня в 2024 году 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Распоряжением Губернатора Московской области 

от 26.03.2019 № 126-РГ «О мерах по упорядочению работы кладбищ 

на территории Московской области», на основании Распоряжения Главного 

управления региональной безопасности Московской области от 04.03.2024 

№ 13-РГУ «О мерах по упорядочению работы кладбищ на территории 

Московской области в дни массовых посещений в 2024 году», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «городской округ 

Лобня» Московской области, в целях обеспечения нормального 

функционирования кладбищ в дни их массового посещения населением 

и гостями городского округа Лобня, Администрация городского округа 

Лобня Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить 28 апреля (Вербное воскресенье), 4-5 мая (Пасха),

9 мая (День Победы), 12 мая (Красная горка), 14 мая (Радоница, 

поминовение усопших), 23 июня (День Святой Троицы) днями массовых 

посещений кладбищ в 2024 году. 

2. Муниципальному казённому учреждению «Лобненское городское

специализированное похоронное учреждение» (Репина Е.П.) в срок 

до 19.04.2024 обеспечить на кладбищах и прилегающих 

к ним территориях своевременную уборку и вывоз мусора, предусмотреть 

наличие пунктов проката инвентаря, поливочного водопровода 

или накопительных баков с водой для технических нужд, емкостей 

с питьевой водой, емкостей с песком для благоустройства мест захоронения, 



урны. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Управление по работе

с территориями» (Дашкевич О.В.), Управлению благоустройства 

и дорожного хозяйства Администрации городского округа Лобня 

(Киселев С.А.), Отделу социального развития Администрации городского 

округа Лобня (Пазова О.А.): 

3.1. Привести в порядок братские и воинские захоронения, памятники, 

обелиски, другие мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие 

память погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г., 

прилегающие к ним территорий. 

3.2. Предоставить информацию о принятых мерах по исполнению 

настоящего постановления в срок до 16.04.2024. 

4. Управлению благоустройства и дорожного хозяйства 

Администрации городского округа Лобня (Киселев С.А.), организовать 

в дни массовых посещений кладбищ перевозку населения 

к кладбищам по существующим и дополнительно разработанным 

маршрутам, не производить в дни массовых посещений кладбищ дорожные 

работы на автомобильных дорогах на подъездах к кладбищам. 

5. Управлению территориальной безопасности и противодействия

коррупции Администрации городского округа Лобня (Коркмазов Р.М.) 

организовать взаимодействие с правоохранительными органами в целях 

обеспечения охраны общественного порядка, безопасности дорожного 

движения и антитеррористической защищенности в дни массовых 

посещений кладбищ, а также во время праздничной пасхальной службы 

в храмах и на прилегающих к ним территориях. 

6. Государственному бюджетному учреждению Московской области

«Мосавтодор» Производственный комплекс Лобненский (Ткаченко Д.Д.), 

Обществу с ограниченной ответственностью «Инвест-Капитал» 

(Мельников А.С.) в срок до 19.04.2024 осуществить необходимые 

мероприятия по приведению участков автомобильных дорог, по которым 

проходят маршруты следования пассажирского автотранспорта 

к кладбищам, в состояние, обеспечивающее безопасность дорожного 

движения. 

7. Обществу с ограниченной ответственностью «ПАРУС» 

(Багута А.Ф.), Обществу с ограниченной ответственностью «ГЕРМЕС» 

(Кардава Е.В.), Закрытому акционерному обществу «Торговые ряды» 

(Колотуша С.Г.), Обществу с ограниченной ответственностью «Геракл» 

(Таран Е.В.) в срок до 19.04.2024 принять меры по наведению порядка 

на прилегающих территориях, расположенных вблизи железнодорожной 



станции Лобня, на которую прибывают граждане в связи с массовым 

посещением кладбищ. 

8. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения

Московской области «Лобненская центральная городская больница» 

(Тен В.В.) организовать медицинское обслуживание населения 

в дни массовых посещений кладбищ. 

9. Отделу средств массовой информации Администрации городского

округа Лобня (Рахманиной Е.Э.) организовать информирование населения 

о порядке работы кладбищ и транспортном обслуживания граждан в дни 

их массовых посещений. 

10. Муниципальному казённому учреждению «Лобненское городское

специализированное похоронное учреждение» (Репина Е.П.) обеспечить 

размещение на справочно-информационных стендах кладбищ сведения 

о схеме маршрутов и расписание движения транспортных средств общего 

пользования. 

11. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на первого заместителя Главы городского округа Е.Г. Аптекина. 

Глава городского округа Лобня     А.В. Кротова 


	1
	2
	3
	4
	5



